natura recipit, ut per eum aliquid possidere possimus, quem civiliter in rea potestate non habeo.

24. *Idem*, lib. 14 Epistolarum.

Quod servus tuus, ignorante te, vi possidet, id tu non possides: quodam is qui in tua potestate est, ignorantib; tibi non corporalem possessionem, sed justam potest adquirere: sicut id quod ex peculio ad eum pervenerit, possidet: nam tum per servum dominus quoque possidere dicitur: summa scilicet cum ratione: quia quod ex iusta causa corporaliter a servo tenetur, id in peculio servi est; et peculium, quod servus civiliter quidem possidere non posset, sed naturaliter tenet, dominus creditur possidere. Quod vero ex maleficio adprehendit, id ad dominis possessionem ideo non pertinet, quia nec peculi causam adprehendit.

25. *Pomponius*, lib. 23, ad Quintum Mucium.

Si id quod possidemus, ita<sup>15</sup> perdidimus, ut ignoremus, ubi sit: desinamus possidere. — § 1. Et per colonos<sup>16</sup>, et inquilinos, aut servos nostros, possidemus. Et si moriantur, aut furere incipiunt, aut alii locent<sup>17</sup>, intelligimus nos retinere possessionem. Nec inter colonum, et servum nostrum per quem possessionem retinemus, quicquam interest. — § 2. Quod<sup>18</sup> autem solo animo possidemus, queritur, utrumque usque eo possidemus, donec alius corpore ingressus sit, ut potior sit illius corporalis possessio? An vero (quod quasi magis probatur) usque eo possidemus, donec revertentes non aliquis repellat: aut nos ita animo desinamus possidere, quod suspicimur<sup>19</sup> repellere nos posse ab eo, qui ingressus sit in possessionem? et videtur utilius esse.

26. *Idem*, lib. 26, ad Quintum Mucium.

Locus certus ex fundo et possidere et per longam possessionem capi potest: et certa pars pro indiviso, que introducitur vel ex empione, vel ex donatione<sup>20</sup>, vel qualibet alia ex causa. Incerta<sup>21</sup> autem pars nec tradi, nec capi potest; veluti si ita tibi tradam, *Quidquid mei juris in eo fundo est*: nam qui ignorat, nec tradere, nec accipere id quod incertum est, potest.

27. *Proculus*, lib. 5 Epistolarum.

Si is qui animo possessionem saltus retineret, furere<sup>22</sup> cōpisset, non potest, dum fureret, eius saltus possessionem amittere: quia furius non potest desinere animo possidere.

28. *Tertullianus*, lib. 1 Questionum.

Si aliquam rem possideam, et eandem postea conducam: an amittam possessionem? Multum refert, in his quid agatur; primum enim refert, utrum sciām me possidere, an ignorem: et utrum quis non rem traducam, an quasi meam: et sciām meam esse, utrum quasi proprietatis respectu, an possessionis tantum. Nam et si rem meam tu possideas, et ego emam a te possessionem ejus rei, vel stipuler: utilius erit et emptio et stipulatio<sup>23</sup>: et sequitur, ut et precarium, et conductio, [sic] specia litter possessionis solius conducenda vel precario roganda animus interveniat.

29. *Ulpianus*, lib. 50, ad Sabinum.

Possessionem pupillum sine tutoris auctoritate amittere posse constat: non ut animo, sed ut corpore desinat possidere: quod est enim facti, potest amittere. Alia causa est, si forte animo possessionem velit amittere: hoc enim non potest.

30. *Paulus*, lib. 15, ad Sabinum.

Qui universas<sup>24</sup> aedes possidet, singulas res, que in aedificio sunt, non videtur possidisse. Idem dici debet et de nave, et de armario. — § 1. Possessionem amittimus multis modis, veluti si mortuum in eum locum intulimus, quem possidebamus; namque locum religiosum aut sacram non possumus possidere, etsi contemnamus religionem, et pro privato eum teneamus: sicut hominem liberum. — § 2. Item cum praeator idecirco in possessionem rei [ire] jussit, quod danni infecti non promittebatur: possessionem invitum dominum amittere Labeo ait. — § 3. Item, quod mari aut flumine occupatum<sup>25</sup> sit, possidere nos desinimus: aut si is, qui possidet, in alterius potestatem pervenit. — § 4. Item quod mobile est, multis modis desinimus possidere: si aut nolimus<sup>26</sup>, aut servum [puta] manumittamus: item si quod possidebamus, in aliam speciem translatum est; velut vestimentum ex lana factum. — § 5. Quod per colonum<sup>27</sup> pos-

15. L. 44, in pr. infr. h. t. — 16. L. 3, § 12, supr. eod. — 17. L. 30, in fin. infr. eod. — 18. L. 44, in fin. infr. eod. — 19. L. 6, in fin. supr. eod. — 20. L. 11, C. de prescript. longi tempor. — 21. L. 3, § 2, supr. h. t.; L. 32, in fin. infr. de usurp. et usucap. — 22. L. 31, § 4, infr. d. t. — 23. L. 82, in pr. infr. de verb. oblig. — 24. L. 25, infr. de usurp. et usucap. — 25. L. 2, § 6, infr. pro emptore; L. 7, § 11, supr. d. t. adquir. rer. domin. — L. 25, in fin. supr. de rei vind. — 26. L. 17, in fin. supr. eod. — 27. L. 40, § 1, infr. eod.; L. 60, § 1, supr. locati. — 28. L. 23, in fin. supr. h. t. — 29. L. 15, § 1, supr. eod. — 30. L. ult. C. eod. — 31. L. 1, § 5, § 11, supr.

sideo, heres meus, nisi<sup>28</sup> ipse natus possessionem, non poterit possidere: retinere enim animo possessionem possumus, apisci non possumus. Sed quod pro emptore possidet, per colonum etiam usucapet [etiam] heres meus. — § 6. Si ego tibi commodavero, tu Titio, qui putet tuum esse: nihilominus ego id possideto. Et idem erit, si colonus meus fundum locaverit<sup>29</sup>, aut is apud quem deposueram, apud alium rursus deposuerit. Et id quamlibet per plurim personam factum observandum ita erit.

31. *Pomponius*, lib. 32, ad Sabinum.

Si colonus non deserendas possessionis causa exisset<sup>30</sup> de fundo, et eo redisset: eundem locatorem possidere placet.

32. *Paulus*, lib. 15, ad Sabinum.

Quamvis pupillus<sup>31</sup> sine tutoris auctoritate non obligetur, possessionem tamen per eum retinemus. — § 1. Si conductor rem vendidit, et et ab emptore conduit, et utrius mercedes præstit: prior locator possessionem per conductorem rectissime retinet. — § 2. Infans<sup>32</sup> possidere recte potest, si<sup>33</sup> tutor autem ceperit: nam judicium infantis supplet auctoritate tutoris; utilitatis enim causa hoc receptum est: nam aliquin nullus sensus sit infantis accipendi possessionem. Pupillus tamen etiam sine tutoris auctoritate possessionem nancisci potest. Item infans peculari nomine per<sup>34</sup> servum possidere potest.

33. *Pomponius*, lib. 52, ad Sabinum.

Fundi vendor etiam si mandaverit alicui, ut emptorem in vacuum possessionem induceret: priusquam id fieret, non recte emptor per se in possessionem veniet. Item si amicus vendoris, mortuo eo, priusquam id sciret, aut non prohibentibus hereditibus, id fecerit: recte possessione tradita erit. Sed si id fecerit, cum sciret dominum mortuum, aut cum sciret heredes id facere nolle: contra erit.

34. *Ulpianus*, lib. 7 Disputationum.

Si me in vacuum possessionem fundi Corneliani miseris, ego putarem me in fundum Sempronianum missum, et in Cornelianum iero: non adquiram possessionem, nisi forte in nomine tantum erraverimus, in corpore consenserimus. Quoniam autem in corpore consenserimus, an a te tamen recedet possesso, quia animo deponere et mutare nos possessionem posse et Celsus et Marcellus scribunt, dubitari potest: et si animo adquiri possesso potest, nunquid etiam adquisita est? Sed non puto errantem adquirere: ergo nec amittet possessionem, qui quodammodo sub conditione recessit de possessione. — § 1. Sed si non mihi, sed procuratori<sup>35</sup> meo possessionem tradas, videndum est, si ego errem, procurator meus non erret, an mihi possesso adquiratur? Et cum placeat, ignoranti<sup>36</sup> adquiri, poterit et erranti. Sed si procurator meus erret, ego non errem: magis est, ut adquiram possessionem. — § 2. Servus quoque meus ignoranti mihi adquirit possessionem. Nam et servus alienus (Vitellius scribit) sive a me, sive a nemine possideatur, potest mihi adquirere possessionem, si<sup>37</sup> nomine meo eam adipiscatur: quod et ipsum admittendum est.

35. *Idem*, lib. 8, de omnibus Tribunalibus.

Exitus controversiae possessionis hic est tantum, ut prius pronunciet iudex, uter<sup>38</sup> possidat: ita enim fiet ut is qui vicius est de possessione, petitoris partibus fungatur, et tunc de domino queratur.

36. *Julianus*, lib. 13 Digestorum.

Qui pignoris causa fundum creditor tradit, intelligitur<sup>39</sup> possidere. Sed etsi eundem precario rogaverit, queque per diutinam possessionem capiet: nam cum possessio creditoris non impedit capionem, longe minus precari<sup>40</sup> impedimento est [non] debet: cum plus juris in possessione habeat, qui precario rogaverit, quam qui omnino non possidet.

37. *Marcianus*, lib. sing., ad Formulam hypothecariam.

Res pignoris nomine data, et possessione tradita, deinde a creditore conducta<sup>41</sup>: convenient, ut is qui hypothecam dedisset, pro colono in agro, [in] ædibus autem pro inquilino sit: per eos creditor possidere videtur.

38. *Julianus*, lib. 44 Digestorum.

Qui absenti servo scribit, ut in libertate moretur, non eam mentem habet, ut statim velit servi possessionem dimittere: sed magis destinata

cod.: L. 4, § 2, infr. de usurp. et usucap. — 32. L. 1, § 5, supr. h. t. — 33. *Immo vide L. 3* C. eod. — 34. L. 28, infr. de usurp. et usucap. — 35. L. 20, in fin. supr. de adquir. rer. domin. — 36. L. 49, in fin. infr. L. 1, C. b. t.; L. 15, supr. de adquir. rer. domin. — 37. L. 31, § 2, infr. d. t. — 23. L. 82, in pr. infr. de verb. oblig. — 38. L. 24, supr. de rei vind. — L. 1, § 5, infr. ut possidet. — 39. L. 1, § 15, supr. h. t.; L. 16, L. 33, § 4, infr. de usurp. et usucap.; L. 15, § 2, supr. qui satisfare cog. — 40. L. 6, in fin. infr. de precario. — 41. L. 19, in pr. L. 21, in fin. supr. h. t. — 27. L. 40, § 1, infr. eod.; L. 60, § 1, supr. locati. — 28. L. 23, in fin. supr. de pignori.

tionem suam in id tempus conferre, quo servus certior factus fuerit. — § 1. Si quis possessionem fundi ita tradiderit, ut ita demum cedere ea dicat, si ipsius fundus esset: non videtur possessio tradita, si fundus alienus sit. Hoc amplius existimandum est, possessiones<sup>42</sup> sub conditione tradi posse, sicut res<sup>43</sup> sub conditione traduntur, neque aliter accipientis sunt, quam conditio extiterit. — § 2. Si is, qui Titio servum vendidet, heredi ejus unum tradiderit, poterit heres rerum hereditiarium possessionem per eum apprehendere: quia non servus jure hereditario, sed actio ex emplo ad eum pervenit; nam et si ex stipula, vel ex testamento servus testator debitus fuisset, et heres eum accepisset: non prohibetur rerum hereditiarum possessionem per eundem adquirere.

39. *Idem*, lib. 2, ex Minicio.

Interesse puto, qua mente apud sequestrum depinor res; nam si omittenda<sup>44</sup> possessionis causa, et hoc aperte fuerit approbatum: ad usucaptionem possidetur ejus partibus non procederet; at si custodice causa deponatur, ad usucaptionem eam possessionem vitori procedere constat.

40. *Africanus*, lib. 7 Questionum.

Si de eo fundo, quem, cum possidem, pignori tibi dedi, servus<sup>45</sup> tuus te dejicit: adhuc te possidere, ait: quoniam nihilominus per ipsum servum possessionem retineas. — § 1. Si forte colonus, per<sup>46</sup> quem dominus possideret, decessisset: propter utilitatem receptum est, ut per colonum possidesset: et priusquam id retineretur et contineretur; quo mortuo, non statim dicendum, eam interpellari: sed tunc demum, cum dominus possessionem apisci neglexerit. Aliud existimandum ait, si colonus sponte possessione discesserit<sup>47</sup>. Sed haec ita esse vera, si nemo extraneus eam rem interim possederet, sed semper in hereditate coloni manserit. — § 2. Servum tuum a Titio bona fide emi, et traditum possed<sup>48</sup>; deinde cum compressem tuum esse, ne eum peteres, celare<sup>49</sup> ceperit: non ideo magis hoc tempore clam possidere videri me, ait. Nam retro quoque, si sciens tuum servum non a domine emerit, et tum clam eum possidere cōpissim, postea certiore te fecerit, non ideo desinere clam possidere. — § 3. Si servum meum bona fide emptori clam adduxerit: respondit, non videri me clam possidere: quia neque precari rogatione, neque conductione sue rei dominum<sup>50</sup> teneri: et non posse causam clandestinam possessionis ab his duabus causis separari.

41. *Paulus*, lib. 1 Institutionum.

Qui jure familiaris amici fundum ingreditur, non videtur possidere: quia non eo animo ingressus est, ut possidat, licet corpore in fundo sit.

42. *Ulpianus*, lib. 4 Regularum.

Communis servus, etiam si ab<sup>51</sup> uno ex dominis omnium nomine possidatur, ab omnibus possidere intelligitur. — § 1. Procurator, si demandante domino rem emerit, protinus illi adquirit possessionem; quod si sua sponte emerit, non: nisi ratam<sup>52</sup> habuerit dominus emptio nem.

43. *Marcianus*, lib. 5 Regularum.

Si quis fundum emerit, cuius particulam<sup>53</sup> sciebat esse alienam: Julianus ait, si pro diviso sciat alienam esse, posse eum reliquias partes longa possessione capere; sed si pro indiviso, licet ignoret, quis sit locus: æque eum capere posse: quod sine ullius damno pars, quia putatur esse vendentis, per longam possessionem ad emptorem transit. — § 1. Sed et Pomponius scripsit libro 8 variarum Lectionum: Si sciat, vel putet alienum esse usumfructum, bona fide diutina possessione capere posse. — § 2. Idem, inquit, et si emero rem, quam sciām pignori obli- gatam.

44. *Papinianus*, lib. vicesimotertio Questionum.

Peregre prefectus, pecuniam in terra custodia causa considerat: cum reversus locum thesauri immemoria non repeteret, an desisset pecuniam possidere, vel si [postea] recognovisset locum, an confessim possidere inciperet, quasitum est? Dixi, quoniam custodia causa pecunia condita proponeretur, jus possessio ei, qui condidisset, non videri peremptum: nec infirmata memoria damnum adferre possessionis, quoniam aliis non invasit: aliquoquin responsuros, per, momenta servorum, quos non viderimus, interire possessionem. Et nihil interest, pecuniam in meo, an in alieno condidisset: cum si alius in meo condidisset, non

45. L. 34, in fin. pr. supr. h. t. — 46. L. 7, § 2, ult. supr. de jure dot. — 47. *Vide tamen L. 17, § 2, supr. depositi*. — 48. L. 15, vers. sed. si is supr. h. t.; L. 53, § 2 fin. infr. tit. prox. — 49. L. 21, C. b. t.; L. 15, supr. de adquir. rer. domin. — 50. L. 4, § 5, infr. de precario. — 51. L. 18, in pr. supr. h. t. — 52. L. 24, supr. de negot. gest. — 53. L. 6, § 2, infr. pro emptore. — 54. L. 3, § 2, supr. h. t.; L. 51, § 5, infr. tit. prox. — 55. L. 3, § 2, ult. supr. h. t. — 56. *Immo vide L. 1, § 3; L. 29, supr. eod.* — 57. L. 8, § 4, infr. tit. prox. — 58. In pr. supr. h. t. — 59. L. 15, infr. de reg. jur. — 60. *Immo vide L. 44, in fin. supr. h. t.* — 61. L. 3, § 2, supr. eod. — 62. d. L. 3, § 3. — 63. L. 1, § 15, supr. eod. — 64. L. 1, § 2, supr. eod. — 65. L. 10, L. 20, in fin. supr. de adquir. rer. domin. — 66. L. 12, in pr. supr. h. t. — 67. L. 44, § 4, infr. tit. prox. — 68. In pr. supr. h. t. — 69. L. 34, § 2, supr. eod. — 70. L. 1, § 14, supr. eod.

atque custodiam posuisse, traditus mihi videtur. Idem juris esse vino vendito, cum universae amphore vini simul essent. Sed videamus (inquit) ne haec ipsa corporis traditio sit: quia nihil<sup>72</sup> interest, utrum mihi, an et cuiilibet jusserrim, custodia tradatur? In eo puto hanc questionem consistere, an etiam si corpore acervus, aut amphora adprehense non sunt, nihilominus tradite videantur; nihil video interesse utrum ipse acervum, an mandato meo aliquis custodiat: utroque [enim] animi quodam genere possessio erit estimanda.

## 52. VENULEIUS, lib. 1 Interdictorum.

Permisca causas possessionis, et ususfructus non oportet: quemadmodum nec possessio<sup>73</sup>, et proprietas miseri debent; namque impediri possessionem, si alius fruatur: neque alterius fructum compulari, si alter possidat. — § 1. Eum, qui adficare<sup>74</sup> prohibetur, possidere quoque prohiberi manifestum est. — § 2. Species inducendi in possessionem alicuius rei est, prohibere ingredienti vim fieri: statim enim cedere adversarium, et vacuum relinquere possessionem jubet: quod multo plus est, quam restituere.

53. *Idem*, lib. 8 Interdictorum.

Adversus extraneos<sup>75</sup> vitiosa possessio prodesse solet.

## TIT. III.

DE USURPATIONIBUS ET USUCAPIONIBUS<sup>76</sup>.

## 1. GAIUS, lib. 21, ad Edictum provinciale.

Bono publico usucapio introducta est, ne<sup>2</sup> scilicet quarundam rerum diu, et fere semper incerta dominia essent: cum sufficeret dominis ad inquirendas res suas statuti temporis spatium.

## 2. PAULUS, lib. 54, ad Edictum.

*Usuratio* est usucapionis interruptio. Oratores autem usurpationem frequentem usum vocant.

## 3. MODESTINUS, lib. 5 Pandectarum.

*Usucapio* est adjectio dominii per continuationem possessionis temporis legi definiti.

## 4. PAULUS, lib. 54, ad Edictum.

Sequitur de usucapione dicere. Et hoc ordine eundum est, ut videamus, quis potest usucapere, et quas res, et quanto tempore. — § 1. *Usucapere* potest scilicet paterfamilias. *Filiusfamilias*, et maxime miles, in castris adquisitum usucapiet. — § 2. *Pupillus*<sup>77</sup>, si tute auctore ceperit possidere, usucapit; si non tute auctore possidat, et animum possidenti habeat: dicimus, posse<sup>4</sup> cum usucapere. — § 3. *Furiosus*<sup>78</sup>, quod ante furorem possidere copit, usucapit. Sed haec persona ita demum usucapere potest, si ex ea causa possidat, ex qua usucapio sequitur. — § 4. *Servus* pro<sup>6</sup> herede possidere non potest. — § 5. *Fructus* et partus ancillarum, et fetus pecorum, si defuncti non fuerunt, usucapi possunt. — § 6. Quod autem dicit lex *Atinia*<sup>79</sup>, ut res furtiva non usucapatur, nisi in potestate ejus<sup>80</sup>, cui subrepta est, revertatur<sup>9</sup>: sic acceptum est, ut in domini potestatem debeat reverti; non in utsique, cui subreptum est. Igitur creditori subrepta, et ei, cui commoda est, in potestatem domini redire debet. — § 7. Labeo quoque ait, si res peculiaris servi mei subrepta sit me ignorante, deinde eam nancius sit: videri<sup>10</sup> in potestatem meam redisse. Commodius dicitur, etiam si sciero, redisse [eam] in meam potestatem. Nec enim sufficit, si eam rem, quam perdidi, ignorante me servus apprehendat, si modo in peculio eam esse volui: nam si nolui, tunc exigendum est, ut ego facultatem ejus nactus sim. — § 8. Ideoque [et] si servus meus rem mihi subriperit, deinde eandem loco suo reponat, poterit usucapi; quasi in potestatem meam redierit: utique si nescio; nam si scivo, exigimus, ut redisse sciam in meam potestatem. — § 9. Item si eam rem, quam servus subriperit, peculiaris nomine teat, non videri<sup>11</sup> in potestatem meam reversam, Pomponius ait: nisi ita habere ceperimus, quemadmodum habuimus, antequam subriperetur; aut, cum rescissimus, in peculio eum habere concessimus. — § 10. Item Labeo, si rem, quam apud te deposueram, *tuerificandi* causa vendidisis, deinde ex penitentia redemeris, et eodem statu habeas, sive igno-